
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 228 DEL 27-10-2020

 
 

 
OGGETTO: QUINTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno VENTISETTE del mese di OTTOBRE, alle ore 10:30
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  
2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  
3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO   X
4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  
5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  
6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE   X

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO CHE:
- con delibera C.C. n. 140 del 30.12.2019 sono stati approvati il Documento unico di programmazione
2020-2022 e il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati;
- con delibera G.C. n. 4 del 14.01.2020 è stato approvato il PEG 2020-2022 parte finanziaria, e
ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATO l’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 che, relativamente alla costituzione e all’utilizzo del
Fondo di Riserva, stabilisce quanto segue:
1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.
Omissis”
 
PRESO ATTO delle richieste pervenute dai diversi servizi che chiedono con urgenza l’incremento di
alcuni interventi di spesa per esigenze straordinarie di bilancio e per insufficienza delle dotazioni
assegnate per complessivi € 5.470,02;
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere entro il più breve termine con prelevamento dal fondo di
riserva;
 
DATO ATTO che, a seguito di questo quinto prelievo, nel Fondo di riserva residuano € 33.132,67;
 
VISTO l’art 176 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che i prelevamenti dal fondo di riserva, di
competenza e di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;
 
VISTO l’art. 57, comma 2-quater del Decreto Legge del 26.10.2019, n. 124 (cd. Decreto Fiscale)
convertito dalla Legge 19.12.2019, n. 157 il quale ha abrogato, con evidenti finalità di
“semplificazione procedurale”, i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2, lett. a), dell’art. 226, del D.
Lgs 267/2000.
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
VISTO il regolamento di contabilità;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’incremento della dotazione degli
interventi di spesa mediante prelevamento di fondi dal cap. 105326 U.E.B 118/2011 – 2001110
“Fondo di Riserva”, per complessivi € 5.470,02 come da prospetto allegato al presente
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 
2.     Di prendere atto che le variazioni di cui all’allegato “A” sono apportate con le consequenziali
variazioni di cassa;

 
3.      Di dare atto che la variazione di cui sopra garantisce il mantenimento degli equilibri di bilancio;

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020



 
4.      Di dare atto che con successiva deliberazione della Giunta Comunale si provvederà a
modificare il Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza delle variazioni approvate con il presente
provvedimento;

 
5.      Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Pescia “sezione
Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013;

 
6.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
QUINTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   22-10-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Barbara Menini

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
QUINTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  22-10-2020
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 228 del 27-10-2020

 

OGGETTO:
QUINTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020.

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 28-10-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

28-10-2020 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 228 del 27-10-2020

 
 

OGGETTO:
QUINTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020.

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 28-10-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

28-10-2020 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 228  del 27-10-2020



COMUNE DI PESCIA PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N.5/2020

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N.5/2020

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01031.03.1010180 8.306,02 0,002020 712,02 0,00 9.018,04 8.306,02 712,02CP

11.012,67 -613,90 712,02 0,00 11.110,79CS

CAP 101018/0 - SPESE PER MANUTENZIONI

01031.03.1065203 0,00 0,002020 3.294,00 0,00 3.294,00 0,00 3.294,00CP

3.660,00 -3.660,00 3.294,00 0,00 3.294,00CS

CAP 106523/0 - SUPPORTO BILANCIO CONSOLIDATO

01031.03.1065204 0,00 0,002020 1.464,00 0,00 1.464,00 0,00 1.464,00CP

732,00 0,00 1.464,00 0,00 2.196,00CS

CAP 106524/0 - SERVIZIO DI BONIFICA PIATTAFORMA
CERTIFICAZIONE CREDITI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

8.306,02

15.404,67

0,00

-4.273,90

5.470,02

5.470,02

0,00

0,00

13.776,04

16.600,79

8.306,02 5.470,02

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.306,02

15.404,67

0,00

-4.273,90

5.470,02

5.470,02

0,00

0,00

13.776,04

16.600,79

8.306,02 5.470,02

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

8.306,02

15.404,67

0,00

-4.273,90

5.470,02

5.470,02

0,00

0,00

13.776,04

16.600,79

8.306,02 5.470,02

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

8.306,02

15.404,67

0,00

-4.273,90

5.470,02

5.470,02

0,00

0,00

13.776,04

16.600,79

8.306,02 5.470,02

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.1053261 79.198,79 -40.596,102020 0,00 -5.470,02 33.132,67 0,00 33.132,67CP

79.198,79 -40.596,10 0,00 -5.470,02 33.132,67CS

CAP 105326/0 - FONDO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

79.198,79

79.198,79

-40.596,10

-40.596,10

0,00

0,00

-5.470,02

-5.470,02

33.132,67

33.132,67

0,00 33.132,67

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

79.198,79

79.198,79

-40.596,10

-40.596,10

0,00

0,00

-5.470,02

-5.470,02

33.132,67

33.132,67

0,00 33.132,67

Utente: Ilaria Marchetti, Data di stampa: 23/10/2020 Pagina 1 di2



COMUNE DI PESCIA PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N.5/2020

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

79.198,79

79.198,79

-40.596,10

-40.596,10

0,00

0,00

-5.470,02

-5.470,02

33.132,67

33.132,67

0,00 33.132,67

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

79.198,79

79.198,79

-40.596,10

-40.596,10

0,00

0,00

-5.470,02

-5.470,02

33.132,67

33.132,67

0,00 33.132,67

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 5.470,02 -5.470,02

0,00

0,00

5.470,02 -5.470,02

87.504,81 -40.596,10 46.908,71 8.306,02 38.602,69CP

CS 94.603,46 -44.870,00 49.733,46

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ilaria Marchetti, Data di stampa: 23/10/2020 Pagina 2 di2


